[bookmark: _GoBack]琼海市市场主体对市场准入壁垒投诉
和处理回应机制

为贯彻落实《国家发展改革委、商务部、国家市场监督管理总局关于印发<市场准入负面清单（2025年版）>的通知》要求，广泛听取各类市场主体的意见建议，发现并推动破除各种形式的市场准入不合理限制和隐性壁垒，不断提升市场准入政策透明度和清单使用便捷性，着力营造公平竞争、便利高效的市场环境，促进市场主体和民营经济发展壮大。现将琼海市市场准入负面清单问题反馈和处理回应方式公开如下:
一、问题反馈的范围
我市范围内存在的各种形式的市场准入不合理限制和隐性壁垒，包括但不限于：
（一）地方政府及有关机构违背市场准入负面清单禁止准入类或许可准入类事项要求进行审批的。
（二）市场主体违规进入市场准入负面清单禁止或限制进入的行业、领域、业务的。
（三）地方政府及有关机构设置市场准入隐性壁垒的，如国家层面已放开但地方仍在审批、另设市场准入限制性条件、监管能力不足导致不敢批、行政审批互为前置、同类事项跨区域重复审批等。
（四）其他违背市场准入负面清单制度的情况。
二、问题反馈方式
（一）电话反馈：0898-62931959
（二）来访反馈：琼海市嘉积镇兴海北路1号市政府大楼413办公室
（三）其他渠道：琼海12345热线电话或微信公众号等
三、反馈问题处理
（一）举报申请：市场主体反映隐性壁垒时要提供简要情况及相关佐证材料，相关材料要事实清晰。投诉需明确被投诉单位名称、具体壁垒行为，如文件依据、操作流程等。
（二）部门受理：市场主体反馈问题，由市发展改革委相关股室进行甄别，并联合相关单位联动处置，协调办理。
（三）办结反馈：市发展改革委在收到市场主体反馈问题后的10个工作日内将办理情况反馈市场主体。市场主体通过琼海市12345热线电话或微信公众号等渠道反馈的问题，按照相关规定办理。
四、不予受理情形
（一）已进入司法或仲裁程序的；
（二）匿名或无法核实身份的；
（三）超出市场准入范畴的（如民事纠纷等）。
五、处理措施
（一）责令相关单位限期整改并公开说明；
（二）对违规文件或条款予以废止；
（三）涉及违法违规的移交纪委监委或司法机关。
六、问题追溯和回访
市场主体反馈问题办结并反馈市场主体后，由琼海市发展改革委主办股室于3个工作日内电话回访市场主体，提升市场主体满意度。
七、附则
（一）解释权，本机制由琼海市发展和改革委员会、琼海市商务局、琼海市市场监督管理局共同解释。
（二）生效时间，自发布之日起施行，每两年评估修订一次。